Câmara Municipal de Cambé

Estado do Paraná

Gabinete Vereador Jóta Mattos
Gestão 2021/2024

Av. Inglaterra nº655, Centro /Cambé PR –CEP:86-181-000

Fone/Fax (43)3174-1826 / 3174-1834 –www.cambe.pr.leg.br

Indicação nº.  10/2023

Exmo. Sr. Leonildo Aparecido Julião.

Presidente da Câmara Municipal de Cambé, Estado do Paraná.

O Vereador, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 91 do

Regimento Interno desta Casa, requer o encaminhamento de expediente ao Prefeito

Municipal, sugerindo ao Executivo implante no município de Cambé o Programa

Bombeiro Mirim conforme a Lei Estadual 17.193/2012.

O intuito é que o Executivo implante o Programa de Bombeiros Mirins no

município de Cambé, oportunizando assim maior integração entre a corporação, a

família e a comunidade, orientando sobre o exercício da cidadania, noções de

primeiros socorros, legislação de trânsito, prevenção de acidentes e muitos mais.

O Programa Bombeiro Mirim é um projeto de prevenção de acidentes que tem

como objetivo capacitar crianças e adolescentes para agirem de maneira preventiva

em situações de riscos de acidentes e contribuir para uma sociedade mais segura,

além de envolver as famílias na consolidação dos princípios e valores éticos.

Sendo assim, encaminho a sugestão supracitada a fim de que possa realizar a

implantação em nosso município.

Por fim, certos do atendimento, renovamos nossos votos de estima e

consideração,

Cambé, 20 de novembro de 2023

Atenciosamente

Jóta Mattos

Vereador